Дело № 1-310/2020г

(24RS0028-01-2020-001867-44) 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

13 октября 2020г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО2,

при секретаре Лейхтлинг А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л

05.08.2018г в вечернее время у ФИО1 и 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого 23.04.2019г было прекращено в связи со смертью обвиняемого, находящихся в районе дома 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Договорившись о совместном незаконном приобретении наркотических средств, ФИО1 и 

<

данные изъяты>. вступили тем самым между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместные незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой совместный преступный умысел, 05.08.2018г примерно в 17 час 42 мин 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, используя принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты> при помощи сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица в Интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства на общие с ФИО1 денежные средства в размере 1.200 руб. После чего, произведя оплату, 

<

данные изъяты>. и ФИО1 от неустановленного следствием лица получили адрес места «закладки» наркотического средства - по 

<

данные изъяты>. Продолжая действовать в рамках совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и 

<

данные изъяты> в период времени с 17 час 42 мин до 19 час 35 мин 05.08.2018г (более точное время органами предварительного расследования не установлено), находясь по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружили под подоконником первого окна первого этажа указанного здания «закладку», то есть место хранения наркотического средства. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 17 час 42 мин до 19 час 35 мин 05.08.2018г 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

данные изъяты> подошел к первому окну первого этажа указанного здания, где, забрав под подоконником слева, совместно с ФИО1 незаконно приобрели вещество массой не менее 3,053 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в крупном размере.

После чего, действуя совместно и согласованно, 

<

данные изъяты>. и ФИО1 в период времени с 17 час 42 мин до 19 час 35 мин 05.08.2018г, находясь по адресу: г. 

<

данные изъяты> разделив указанное наркотическое средство, неустановленную его часть употребили, а оставшееся наркотическое средство массой не менее 3,053 гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в крупном размере, стали совместно незаконно хранить при себе, без цели сбыта, до момента изъятии сотрудниками полиции. 

05.08.2018г в 19 час 35 мин ФИО1 совместно с 

<

данные изъяты> с указанным наркотическим средством были задержаны сотрудниками ОР ППСП ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» в районе дома 

<

данные изъяты> и доставлены в дежурную часть ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

данные изъяты>, где 05.08.2018г в период с 20 час 00 мин до 20 час 22 мин в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты вещества массой 0,657 гр. и 0,614 гр., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Кроме того, 05.08.2018г в период с 20 час 35 мин до 21 час 00 мин в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. были обнаружены и изъяты вещества общей массой 1,782 гр., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 11.08.2018г, вещество общей массой не менее 3,053 гр. (0,657 гр., 0,614 гр. и 1,782 гр.), которое совместно, незаконно приобрели и хранили при себе 

<

данные изъяты> и ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I раздел «Наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…….» указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,053 гр., которое 

<

данные изъяты> и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили при себе, без цели сбыта, относится к крупному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что действительно 05.08.2018г около 18 час он совместно с 

<

данные изъяты>. через Интернет на совместные денежные средства (за 1.200 руб) приобрели наркотик под названием «

<

данные изъяты>», чтобы совместно его употребить. Продавец сообщил место закладки, куда они вместе с 

<

данные изъяты> прибыли (

<

данные изъяты>), нашли закладку, которую разделили пополам, часть употребили на месте путем 

<

данные изъяты>, а часть спрятали при себе (он разделил вещество на две части, одну из которых положил в карман кофты, другую – приклеил на телефон). После 

<

данные изъяты> ему (ФИО1) стало плохо, они вместе с 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в ОП № 3, где в присутствии понятых были досмотрены, у них были изъяты наркотические веществ. Раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования. 

Так, 

<

данные изъяты>., допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника (его показания были исследованы судом в порядке п.1 ч.2 ст. 281 УПК РФ в связи со смертью), показывал, что 05.08.2018г около 18 час он совместно с 

<

данные изъяты> через Интернет на совместные денежные средства за 1200 руб приобрели наркотик под названием «

<

данные изъяты>», чтобы совместно его употребить. Продавец сообщил место закладки, куда они вместе прибыли (

<

данные изъяты>), нашли закладку, которую разделили пополам, часть употребили на месте путем 

<

данные изъяты>, а часть спрятали при себе (он разделил вещество на две части, одну из которых прикрепил к задней части телефона, другую – в брелок). После курения ФИО1 стало плохо, в этот момент их задержали сотрудники полиции, доставили в ОП № 3, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотр, обнаружено и изъято наркотическое вещество (т.1 л.д.195-197). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 05.08.2018г около 20 час он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанных лиц, в его присутствии в дежурной части ОП № 3 у молодого мужчины в правом кармане кофты был обнаружен и изъят комок вещества коричневого цвета и сотовый телефон, на задней панели которого было прикреплено вещество темно коричневого цвета. Задержанный мужчина пояснил, что обнаруженные у него вещества - это наркотик «

<

данные изъяты>», который он совместно с приятелем купил для личного потребления. После этого был досмотрен второй задержанный мужчина, у которого в матерчатой сумке был обнаружен и изъят брелок серебристого цвета, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, и сотовый телефон, на внутренней задней крышке которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. Задержанный мужчина пояснил, что обнаруженные у него вещества - это наркотик «

<

данные изъяты>», который он совместно с приятелем купил для личного потребления (т.1 л.д. 115-116).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 117-118).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 05.08.2018г он как сотрудник полиции в составе автопатруля находился на службе по охране общественного порядка совместно с 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., в 19 час 35 мин в районе дома 

<

данные изъяты> ими были задержаны ранее незнакомые ФИО1 и 

<

данные изъяты>., которые находились с признаками наркотического опьянения, заметно нервничали. С целью пресечения попытки выбросить возможно находящиеся при них незаконно хранящиеся вещества и предметы к задержанным были применены специальные средства - наручники. ФИО1 и 

<

данные изъяты> сообщили, что при них имеются наркотические средства. После этого задержанные были доставлены в дежурную часть ОП № 3 и переданы сотрудникам СОГ для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 119-120).

Свидетели 

<

данные изъяты> допрошенные в ходе предварительного расследования (их показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.121-122, 123-124).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 05.08.2018г он как сотрудник ОП № 3 в составе следственно-оперативной группы находился на службе, около 20 часов патрулем ОР ППСП ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в дежурную часть ОП № 3 были доставлены 

<

данные изъяты> и ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, так как были с признаками наркотического опьянения. Сотрудники ППС пояснили, что при задержанных могут находиться наркотические средства, в связи с чем они в присутствии понятых были досмотрены, у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят комок вещества коричневого цвета и сотовый телефон, на задней панели которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него вещества - это наркотик «

<

данные изъяты>», который он совместно с приятелем купил для личного употребления. В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> в матерчатой сумке последнего был обнаружен и изъят брелок серебристого цвета, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, и сотовый телефон, на внутренней поверхности задней крышки которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы, составлены протоколы (т.2 л.д.30-31).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора ОР ППСП ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты>, согласно которому 05.08.2018г в 19 час 35 мин в районе дома 

<

данные изъяты> был задержан 

<

данные изъяты> по подозрению в хранении наркотических средств (т.1 л.д.11);

- протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты> от 05.08.2018г, согласно которому у 

<

данные изъяты> из матерчатой сумки, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты сотовый телефон 

<

данные изъяты> на внутренней поверхности крышки которого было прикреплено вещество темной цвета, а также брелок серебристого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета (т.1 л.д.13-14);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 06.08.2018г, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>. вещество (объекты №№ 1-3) общей массой 1,782 гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- рапортом инспектора ОР ППСП ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты> согласно которому 05.08.2018г в 19 час 35 мин в районе дома 

<

данные изъяты> был задержан ФИО1 по подозрению в хранении наркотических средств (т.1 л.д.27);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.08.2018г, согласно которому у ФИО1 в правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», на внешней поверхности крышки которого прикреплено вещество темного цвета, а также вещество темного цвета (т.1 л.д.29-30);

- справкой об исследовании № 1263 от 06.08.2018г, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество массой 0,614 гр. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол - 3-карбоксамидо] -3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.36);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 06.08.2018г, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и прикрепленное к задней крышке мобильного телефона «

<

данные изъяты>» вещество (объекты №№ 1,2) общей массой 0,657гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.38);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 11.08.2018г, согласно которому вещество массой 0,604 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> вещество общей массой 0,637 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, прикрепленное к задней крышке мобильного телефона «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> на поверхности мобильного телефона «

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества); вещество общей массой 1,752 гр., изъятое в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> на поверхности телефона 

<

данные изъяты> и контейнера (брелока), изъятых в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества; ответить на вопрос об однородности изъятых веществ не представляется возможным в связи с отсутствием стандартных аналитических образцов) (т.1л.д.47-55);

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2018г, в котором зафиксированы индивидуальные признаки осматриваемых предметов: пакетов с наркотическими средствами остаточной массой 0,594 гр., 0,617 гр., 1,722 гр., сотового телефона 

<

данные изъяты>» и брелока, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.58-65);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2018г, в котором зафиксированы индивидуальные признаки осматриваемого предмета: сотового телефона 

<

данные изъяты>», а также обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно смс-переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического вещества 05.08.2018г (т.1 л.д.78-87);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.08.2018г, в ходе которой обвиняемый 

<

данные изъяты> в присутствии защитника указал на место, где он совместно с ФИО1 приобрел наркотическое вещество 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 207-214);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2018г, в ходе которой обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника указал на место, где он совместно с 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое вещество 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 148-154).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступления, показывал на месте, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, ранее не судим (на момент совершения преступления), имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания, имеет нетрудоспособную мать, нуждающуюся в помощи и заботе, однако, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, в составе группы лиц по предварительному сговору, что, в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание, суд находит, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, а потому, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ст. 6, 43, 60 УК РФ, с отбыванием наказания, в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, с учетом его материального и семейного положения, состояния здоровья - без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 07.09.2018г, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время

<

данные изъяты> он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.180-181).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. Срок наказания исчислять с 13.10.2020г, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 29.09.2020г по 12.10.2020г.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 13.10.2020г по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Советского районного суда г. Красноярска от 25.02.2020г, которым ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – пакеты с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, пакет с брелоком, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» уничтожить, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.